



Република Србија
ПРИВРЕДНИ СУД У БЕОГРАДУ
Посл. бр. 10 Ст 2/2025
19.03.2025. године
Београд

ПРИВРЕДНИ СУД У БЕОГРАДУ, стечајни судија Горан Максимовић, одлучујући о предлогу Добривоја Петровића из Смедерева, ул. Кнеза Михаила бр. 6/3, за покретање поступка стечаја над Грађевинским предузећем АС ГРАДЊА ДОО Београд, ул. Теразије бр. 45, спрат 4, стан 9, МБ 17172824, ПИБ 10016231, адреса за пријем писмена: АС ГРАДЊА ДОО Београд, ул. Косовска бр. 30А, чији је пуномоћник Мира Црногорчић, адвокат из Београда, ул. Гаврила Принципа 44А/7, на рочишту одржаном дана 19.03.2025. године, донео је следеће

РЕШЕЊЕ

I УСВАЈА СЕ предлог Добривоја Петровића из Смедерева, за отварање поступка стечаја.

II ОТВАРА СЕ поступак стечаја над стечајним дужником Грађевинско предузеће АС ГРАДЊА ДОО Београд, ул. Теразије бр. 45, спрат 4, стан 9, МБ 17172824, ПИБ 10016231.

III УТВРЂУЈЕ СЕ постојање стечајног разлога, трајнија неспособност плаћања прописана чланом 11. став 2. тачка 1. Закона о стечају.

IV За стечајног управника именује се Жарко Вујачић из Београда, ул. Омладинских бригада 156/21.

V ПОЗИВАЈУ СЕ повериоци стечајног дужника да у року од 60 дана од објављивања огласа о отварању поступка стечаја над стечајним дужником у "Службеном гласнику РС" пријаве Привредном суду у Београду своја обезбеђена и необезбеђена потраживања.

VI ПОЗИВАЈУ СЕ дужници стечајног дужника да испуне своје обавезе према стечајној маси.

VII ОДРЕЂУЈЕ СЕ прво поверилачко рочиште на коме ће се расправљати о извештају о економско-финансијском положају стечајног дужника за 24.04.2025. године, у 12 часова, а које ће се одржати у Привредном суду у Београду, Масарикова 2. у судници бр. 114.

VIII ОДРЕЂУЈЕ СЕ испитно рочиште за 26.06.2025. године у 12 часова, које

ће се одржати у Привредном суду у Београду, Масарикова број 2, у судници бр.114.

IX Оглас о отварању поступка стечаја над стечајним дужником биће објављен на огласној табли суда дана 19.03.2025. године.

О б р а з л о ж е њ е

Добривоје Петровић из Смедерева је 10.01.2025. године, поднео предлог за отварање стечајног поступка над Грађевинским предузећем АС ГРАДЊА ДОО Београд, ул. Теразије бр. 45, спрат 4, стан 9, МБ 17172824, ПИБ 10016231. Навео је да је друштво „Данубиус Форум“ потраживање које је имало према стечајном дужнику по основу пружених услуга (израђеног унапред припремљеног плана репрорганизације) пренело на предлагача у износу од 3.300.175,68 динара. Споразум о преносу потраживања између друштва „Данубиус Форум“ из Смедерева и предлагача закључен је 20.12.2022. године и оверен је пред јавним бележником под бројем УОП 6156-2022. Навео је да је Решењем Привредног суда у Београду 4 Ст 206/2019 од 27.02.2020. године, отворен стечајни поступак над дужником „АС ГРАДЊА“ ДОО Београд, у ком поступку је „Данубиус Форум“ пријавио своје потраживање у износу од 3.300.175,68 динара, да је ово решење укинато, и да је правноснажним решењем 4 Ст 193/2021 од 10.02.2022. године, одбијен је предлог за покретање стечајног поступка и стечајни дужник „АС ГРАДЊА“ ДОО Београд је наставило своје пословање. Након преноса потраживања предлагач је као поверилац стечајног дужника, 17.05.2023. године, поднео суду предлог за извршење а 23.05.2023. године, Први основни суд у Београду донео је решење о извршењу Иив 798/2023. Како до данас предлагач није није успео да се намири своје потраживање, и како је рачун дужника непрекидно у блокади од 04.11.2020. године, односно 1583 дана, то сматра да су испуњени услови за отварање стечајног поступка. Уз предлог је приложио доказе на које се позива у предлогу и то: Уговор од 08.02.2017. године, решење Привредног суда у Београду од 27.02.2020. године, пријаву потраживања Данубиус Форум ДОО, решење Привредног суда у Београду од 10.02.2022. године, споразум о преносу потраживања од 20.12.2022. године, решење о извршењу Иив 798/23 од 23.05.2023. године, извод са сајта Агенције за привредне регистре и Народне банке Србије.

Привредни суд у Београду је решењем Ст 2/2025 од 16.01.2025. године, покренуо претходни стечајни поступак и наложио предлагачу да уплати предујам на име трошкова поступка. Предујам у износу од 50.000,00 динара је уплаћен у депозит суда дана 22.01.2025. године. Истог дана је предлагач, Добривоје Петровић, предложио да се одреде мере обезбеђења над стечајним дужником „АС ГРАДЊА“ ДОО Београд, с обзиром да се пред јавним извршитељем Младеном Пецељом, води извршни поступак по предлогу извршног повериоца „Гролит рад“ под бројем ИИ 982/19, те да ће се продати сва имовина стечајног дужника пре одржавања рочишта за одлучивање о покретању стечајног поступка.

Решењем 10 Ст 2/2025 од 31.01.2025. године, одбијен је предлог за одређивање мера обезбеђења.

Жељко Грбовић, адвокат из Београда, 06.02.2025. године, је као поверилац стечајног дужника, такође предложио одређивање мере обезбеђења а Решењем 10 Ст 2/2025 од 06.02.2025. године, одбијен је његов предлог.

У овом поступку поверилац Гролит Рад је писао више поднесака и у њима истицао да нису испуњени разлози за покретање стечајног поступка, да друштво

Данибиос Форум није имало потраживање према дужнику због чега потраживање није ни пренето предлагачу Добривоју Петровићу, да не постоји трајнија неспособност плаћања јер предлагач нема извршну судску одлуку којом би доказао своје потраживање у смислу чл. 12. Закона о стечају, а чак да потраживање постоји оно је застарело. Навео је да је од 2016. године у току извршно поступак у којем као извршни поверилац не може да се наплати од дужника и да је у току поступак продаје гаражних места дужника из којих би се наплатио.

На рочишту одржаном 19.03.2025. године, пуномоћник предлагача је остао у свему при предлогу за покретање стечајног поступка.

Стечајни дужник није спорио постојање стечајног разлога, док су заинтересована лица Гролит Рад доо из Смедерева и адвокат Жељко Грбовић, у свему остали при својим наводима из поднесака предатих суду.

Суд је извршио увид у сајт НБС и констатовао да је на дан рочишта 19.03.2025. године, рачун дужника у блокади за износ од 111.754.475,75 динара, да блокада траје 1596 дана.

Суд је утврдио да је предлог основан.

Одредбом члана 55. став 1. Закона о стечају, прописано је да се стечајни поступак покреће предлогом повериоца, дужника или ликвидационог управника. Поверилац подноси предлог за покретање стечајног поступка у случају постојања трајније неспособности плаћања, непоступања по усвојеном плану реорганизације и уколико је план реорганизације издејствован на преваран или незаконит начин (став 2).

Према одредби члана 11. Закона о стечају, један од стечајних разлога је трајнија неспособност плаћања а она постоји ако стечајни дужник не може да одговори својим новчаним обавезама у року од 45 дана од дана доспелости обавезе.

У конкретном случају предлог за покретање стечајног поступка је поднео предлагач а постоји и трајнија неспособност плаћања јер према приложеним доказима дужник не може да одговори својим обавезама, у року од 45 дана од доспелости обавезе. Првостепени суд закључује да је Добривоје Петровић као поверилац овлашћени предлагач, јер је учинио вероватним своје потраживање према дужнику. Према приложеним доказима друштво Данубиус Форум из Смедерева је за потребе стечајног дужника израдило унапред припремљени план реорганизације и за то му испоставило фактуру која није плаћена. Ово своје потраживање наведено друштво је уговором који је оверен код јавног бележника пренело на предлагача Добривоја Петровића, који то потраживање није наплатио од дужника, а против којег је поднео предлог за извршење о чему је и одређено извршење решењем Првог основног суда у Београду Иив 798/23. У списима не постоји релевантан доказ, да је дужник своју обавезу за израђени план реорганизације измирио друштву Данубиос форум из Смедерева или предлагачу, да обавеза не постоји или да је на неки други начин обавеза престала. Постоји и стечајни разлог трајнија неспособност плаћања јер дужник своју обавезу, не може да измири у року од 45 дана. Предлагач је писаним путем 07.03.2023. године, обавестио дужника да је на њега пренето потраживање које је друштво Данубиос Форум из Смедерева имало према дужнику за израђени унапред припремљени план реорганизације а затим је 17.05.2023. године, против дужника поднео предлог за извршење на основу којег је и одређено извршење од стране Првог основног суда.

Суд је утврдио да је предлагач поверилац стечајног дужника јер је учинио вероватним своје потраживање према дужнику и да на страни стечајног дужника постоји стечајни разлог трајнија неспособност плаћања из члана 11. став 2. тачка 1. и став 3. Закона о стечају, па је усвојио предлог предлагача и отворио стечај над

стечајним дужником, решавајући као у изреци у смислу цитираних чланова као и чл. 20. 70. и 72. Закона о стечају.

Стечајни судија је читао поднеске повериоца Гролит Рад-а, у којима наводи да Добривоје Петровић није овлашћени предлагач, да не постоји потраживање према дужнику али остаје код образложења које је дао. Предлагач је доставио доказе да је урадио унапред припремљени план реорганизације и предао га дужнику док у списима не постоји релевантан доказ (судска или нека друга одлука) који би указивао да не постоји обавеза Данубиус Форума према дужнику за израђени унапред припремљени план реорганизације, да је потраживање измирено или на неки други начин (компензацијом) уташено. Приговор застарелости стечајни суд није ценио јер је он истакнут од Гролит рад-а као трећег лица. Суд на приговор застарелости не пази по службеној дужности, на то упућује одредба 360. ст. 3. Закона о облигационим односима, која прописује да се суд не може обазирати на застарелост ако се дужник није на њу позвао. Дужник се није позвао на застарелост (већ је признао стечајни разлог) а приговор застарелости је истакло треће лице, које је неспорно поверилац, међутим у овој фази поступка када се решава о постојању стечајног разлога, стечајни суд превасходно цени однос предлагача и дужника, да ли је предлог поднет од стране овлашћеног предлагача и да ли постоји стечајни разлог.

ПОУКА О ПРАВНОМ ЛЕКУ:

Против овог решења може се изјавити жалба Привредном апелационом суду у Београду у року од 8 дана од дана објављивања решења на огласној табли суда односно од дана достављања решења.

Стечајни судија

Горан Максимовић

за тачност отправка оверава

